plurique anime esse acti et potētia. acti quidem que habent motus ab aliqua virtute in
 functionis. itaque quedam animalia diuisa viuunt. potētia vero sunt quando fiunt subie
 ctum vnum et continuus. sed non quando fiunt continuus aut per violentias aut per
 complationem. talis enūdiatio est oratio siue denatio a concordia naturali.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit: quoniam vero vnum dicit. Manifestat quod
 ens et vnum ut communia non significant substantias rerum. et passio ydearum
 aliquid recte et aliquid non recte dicit.

Quoniam vnum commune est sicut ens substantia autem vniuersalium ita est vna quod
 quod substantia est vna numero et et vnitatis ipsorum est vna numero manifesta
 stus quod nec vnum nec ens est substantia rerum sicut elementum et principium non si
 gnificant substantiam: sed significant aliquid quod querimus ut ad ipsum tanquam ad bonum re
 ducamus principium. magis ergo signat substantiam alicuius ens et vnum quam elementum
 et principium cum sint magis intrinseca. Sed nec ista substantias ignat. Si nichil co
 mune est substantia rei. hoc enim nulli inest: nisi ei cuius est substantia commune autem in
 tis inest. Amplius quod est vnum apud multa: non est totum simul alicui vnum: co
 mune autem et vniuersale simul existit apud multa. et ideo nichil tale existit per se in a
 liquo vno: sed est in multis singularibus non separatim ab eis. Dicentes autem yde
 as esse: hoc quidem dicunt recte quod oportet esse substantias aliquas separatas. hoc autem
 dicunt non recte quod vnam ydeam dicunt esse in multis. Cuius dicitur causa est quia non
 possunt assignare rationem. quod tales substantie sint alterius nature a substantiis singula
 ribus sensibilibus et sic faciunt eas eiusdem speciei cum corruptibilibus a quibus solum dif
 ferunt per additionem nominis. ydeas enim nominis vocat apto id est per se homines
 homines autem sensibilem non vocat simpliciter hominem. et sic accidit sensibilibus hoc
 verbis apto ut significetur substantia ydeas existētia. Quis non possunt intelligere sub
 stantias separatas esse alterius nature ab eis. si enim non videremus astra sempiterna sed
 corruptibilia: nichilominus existimare debemus quod essent astra sempiterna: preter ea
 que videmus. et ideo si non possumus assignare que sunt substantie separate: tamen for
 te necessarium est quasdam esse tales substantias. quod igitur nullum vniuersale est sub
 stantia et quod substantia non est ex non substantiis manifestum est.

Capitulum. xxij. quod sic incipit: quid autem oportet dicere. Declarat quod quid
 ditas et forma substantialis est principium et causa cuiuslibet entis. per quas res
 pondetur ad questionem propter quid. que questio non habet locum in simpli
 cibus sed in compositis.

Quid autem oportet dicere de forma et quale quid est ipsa substantia: dicamus faci
 entes aliud principium. forsam enim ex his manifestum erit aliquid de separa
 ta: et etiam de sensibilibus. Quoniam autem substantia et quidditas formalis est
 principium et causa quedam: hinc inuestigandum est ipsum propter quid sit semper queri
 tur quod per ipsum queritur causa propter quid est alicui. querere enim propter quid homo
 est musicus: est querere causas propter quas musica inest homini. et ideo in simplicibus
 querere propter quid ipsum est ipsum: nichil est querere quando non querit propter quid:
 oportet supponi de aliquo quia est. et quia ei aliquid inest. ut si queratur propter quid
 luna eclipsatur: oportet manifestum esse. quod luna inest eclipsi ipsius aut simpliciter: v
 na ratio et vna causa est. ideo de ipso proprie non queritur propter quid homo est homo a

ut musicus musicus. nisi quis dicat q̄ in talibus queritur propter quid idem est. indiu-
sibile a se ipso. hoc enim est esse vnum. quod commune ē cuilibet enti. qd̄ vere contigit
vnicuiq̄. Queritur autem propter quid in eis in quibus queritur aliquid. d̄ aliquo
vt propter quid homo est animal rationale. hoc enim nō queritur idem de eodem:
sed aliquid de aliquo. in quo manifestum est ipsum quia est. nam manifestus si hoc nō
presupponatur non quereretur propter quid similiter si queramus propter quid sonat:
presupponitur quia sonitus fit in uerbis. et queritur causa propter quaz aliquid in
aliquo. et eodem modo cum queritur lateres et lapides sunt domus. palam quia in ta-
libus queritur causa alicuius. hec autem est quidditas et forma rei. ipsa autem vt logi-
ce locatur causa ē propter quaz res est: licet in quibusdam finis sit causa propter quaz
in quibusdam vero efficiens. ita tamen q̄ efficiēs causa est propter quam inferi et co-
rumpi. forma verō causa est facto esse. Latet autem in his maxime que non dicun-
tur de alijs. questio propter quid. in talibus enim queritur quid est: quia simpliciter di-
citur. vt quid est homo et quid in eis. non videtur queri propter quid. quia non at-
tribuitur aliquid alieni. nec dicitur in eis hoc est illud. Sed tamen in aliquibus ip-
sorum oportet corrigētes querere propter quid talia sunt. quelibet dicantur simplici-
ter: tamen composita sunt ex materia et forma propter quam formas existunt talia. et
hec forma queritur in eis propter questionē propter quid. si autem non sic corriga-
mus sed dicamus q̄ in eis non queritur propter quid: sequitur q̄ eius cuius nihil est
quereretur. et eius cuius aliquid est quid est quereretur. sic aliquid comune quod est in
componibile q̄ quid in talibus ipsum quia sunt presupponitur et cum ignoratur ratio-
nabiliter queritur propter quid et hoc est querere formā propter quam materia existit
vt propter quid lateres et lapides sunt domus huius enim causa est forma domus et
propter quid homo est. huius enim causa est forma existēs in corpore. queritur quid ē
causa materie. et hec est forma et substantia quā aliquid est palam quidem q̄ in sim-
plicibus formis non est questio nec doctrina: cum in eis non sit aliquid de aliquo. sed
est alter motus questionis in eis.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: quoniam vero ex aliquo compositum.
Declarat q̄ formalitas rei compositę nec est elemētum nec est ex elementis
Et q̄ licet forma dici elementum et causa essendi rei tamen proprius dicitur
principium.

Quoniam vero compositum fit ex aliquibus ex eis prout reducitur ad vnum
comune non sicut cumulus: sed sicut syllaba fit ex elemētis. hec enim non est
idem q̄ littere. vt. ba. nō est. b. a. nec caro est ignis et terra. dissolutis enim
partibus ab invicem ita remanent littere q̄ non remanet syllaba et ita est ignis et ter-
ra q̄ non est caro. syllaba quidem non soluz est elementa vocalis et consonātis: sed a-
liquid aliud. et caro non solum est ignis sed etiam aliquid aliud. Forma quidem
totius non est elementum. quia ex ipsa et ex his ex quibus est: fieret aliud. cuius forma
litas esset elemētum. ex quo cum p̄dictis posset aliquid aliud fieri. et sic in infinituz irēt
generationes. nec etiam est forma rei ex elementis. quia non potest esse ex vno: cum
sit quid compositum. Si autem esset ex pluribus: ipsa cum eis faceret quoddam
aliud. sicut dictum est supra. Videtur autem forma rei in tantum esse elemētum:
in quantum est causa essendi rei. hec enim forma est causa essendi carnes: illa vero syl-

labam. et sic de alijs. que forma substantialis vniuersumque est causa prima essendi vni quodque. Quoniam autem quedam non sunt res sensibiles substantiales: vt artificialia. quedam vero sunt substantie vt res constitute per naturam: manifestum est quod li et in artificialibus substantia rei sit elementum: tamen in naturalibus forma substantialis non est elementum: sed principium. quia elementum talium est illud in quod diuiditur res in existens ei vt materia. sicut syllaba diuiditur in. a. et. b.

Et dictis itaque syllogizare oportet. libri octauus metaphysice. capitulum primum recolligit que dicta sunt in septimo ordinans ipsa ad perscrutationes substantie sensibilis.

Et dictis itaque oportet syllogizare intentum. et summarim recolligendo dicta imponere dicendis. Dicitur est autem quod queruntur cause principia et elementa substantiarum. Quarum quedam sunt concessa ab omnibus. vt substantie naturales quales sunt ignis et aqua terra et simplicia corpora. et plante et animalia celum et partes ipsorum.

Quidam etiam dicunt species et in artem antea substantias esse. alias vero substantias esse accipimus: et rationibus dictis in precedenti libro videlicet quod quid est. et quod subicitur ad hoc magis genus quam species. et vniuersalia magis quam singularia. vniuersali vero et generali copulantur ydee. quia secundum eandem rationem videntur substantie. Quoniam autem quidditas est substantia: cuius videtur esse definitio: propter hoc diximus de diffinitione. et de secundum se. et quia diffinitio est ratio partes habens: necesse fuit considerare que partes conueniunt diffinitioni substantie et que non. ostendimus etiam quod nec vniuersale nec genus. est substantia alieius. de y deis et in artem antea postea perscrutandum est. hoc enim quidam dicunt esse substantias preter sensibiles. Nunc autem tractabimus de substantiis concessis: quales sunt sensibiles que omnes habent materiam.

Capitulum. ij. quod sic incipit: est autem substantia que subicitur. Determinat de substantia sensibili: ostendens quod aliter materia: aliter forma aliter compositum ex eis dicitur substantia sensibilis que dicitur subiectum.

Aliter materia est substantia que non est aliquid actu: sed aliquid potentia.

Aliter vero forma que est ratio essendi existens hoc aliquid actu separabile secundum rationem. tertium. vero quod est ex his substantia dicitur cuius solus per se est generatio et corruptio. que etiam separabilis est simpliciter tantum per se sensum quedam sunt separabiles: quedam non. Quod autem materia sit substantia patet sic in omnibus oppositis mutationibus est aliquid quod subicitur vni quodque termino. sicut in mutatione secundum locum idem est quod nunc est hic et postea et alibi erit etiam secundum augmentum idem nunc est vnum et postea maius materia secundum etiam alterationem idem nunc est sanum et postea laborat. Similiter autem secundum substantiam idem est quod nunc est sub generatione: postea sub corruptione. hoc autem est materia. et hanc mutationem cuius subiectum est materia: alie sequitur. quod enim est generabile et corruptibile: est mobile secundum locum. augmentabile. et alterabile. hoc autem non sequitur aut vnam aut duas altarum mutata

tionum. non enim necesse est id quod habet materiaz localem habere materiam subiectam generationi et corruptioni. que autem differētia sit inter fieri simplex et nō simplex: dictum est in phisicis. Quoniam autem substātia que dicitur materia manifesta est quia est potentia eius relinquatur dicēdum que est illa potentia sensibiliū que est actus scilicet forma. Democritus tātum differēncias tres assignauit. corpus enim subiectum quod dixit materiam. vtum z idem posuit. differt autem arifimōn quod est figura. aut tropi quod est positio. aut distigi quod est ordo. Insufficiēter autem dixit q̄ multe differētie formales esse videntur. quedam enim accipiunt esse per cōpositionem vt quorumcūqz mixtura est ratio essendi. vt in elicratum. alia vero ligatio ne: vt ornamētum capitis. alia ligandōe vt liber z archa. alia positioe: vt limen inferius et superius. que differunt per aliter et aliter poni. alia tempore: vt cena et prandium. alia vero loco: vt diuersi venti. alia passionibus sensibiliū: vt diuicie et mollicie et similibz. quibus omnibus: aut quibusdā horum multa differunt. alia vero super abundantia et defectu. Esse enim tot modis variatur in rebus: quot sunt differētie predicte. esse vero liminis inferioris consistit in sic poni positio signat esse ipsius. Similiter sic inspīari: signat esse cristalli. quorumdā quidem esse diffinitur per misericeri quorūdatū per cōtēperari. quorūdam per ligari vel inspīari. et sic de alijs differētijs sumēda sunt tamēta genera dictarum differētiarum tanq̄ principia essendi. vt ipse differētie reducatur ad pauciores sicut ille que sunt in magis et minus ipisso et raro et similibus reducuntur ad superabundātiā et defectum. et ille que reperiuntur in figuris: reducuntur ad lenitatem et asperitatem vel ad rectuz z curuum. per aliquas enim dictarum differētiarum dicetur aliquid esse per nūsceri et per priuationem ipsius dicetur non esse. Manifestum itaqz si forma est causa essendi vnumquodqz qd̄ in predictis forma substātiālis est querenda: sicut causa essendi. nullum enim predictorum accidentium per se vel alterari coniunctum est substātia alicuius: licet proportio naliter in qualibet substātia accidens sequatur formaz. Substātie autem compositę sunt in quibus forma inest materie de qua predicatur actus ipse quod est forma. sicut patet in earum diffinitionibz si enim oporteat diffinire limē inferius: dicemus ipsum esse lignum vel lapidem ita positum. lignum enim et lapis materia est: positio autem forma. que predicatur de materia. In aliquibus autem diffinitionibus ponitur eius causa. similiter diffiniatur ita: cristallus est aqua sic congelata et simphonā q̄ ē grauis et acutū proportio talis: z sic de alijs. vnde manifestum est q̄ alius actus z forma alterius. quorūdam enim forma est compositio. aliorum mixtio. aliorū aliquid dictorum. Propter quod diffiniētium quidam diffiniunt rem penes materiam: vt dicētes q̄ domus est lapides lateres et ligna. quidam penes formaz et actus: vt dicētes domum esse vas protectiuum pecuniarum et corporum. alij vero consequuntur vtrumqz diffinientes substātiā compositā ex vtroqz. Itaqz diffinitio per solas differētiās est forme et actus. diffinitio vero eorum in quibus existit forma ē materia termini autem quos architas aprobauit similes sunt diffinitionibz substātie compositę. vt q̄ serenitas est quies in aeris pluralitate diffinitio enim compositi ex vtriusqz aerenim est materia: quies autem forma. Similiter q̄ tranquillitas est equitas maris. diffinitio enim compositi aer enim est materia: equitas forma. Valam quidem ex dictis que sit substātia sensibilis. cuius hoc quidem est materia illud vero forma tertium autem quod ex his.

Capitulum .iij. quod sic incipit: oportet autem non ignorare. Inuestigat
vtrum nomen principaliter significet ipsorum totum vel formam. ostendens
q̄ forma est ratio essendi materie ⁊ composito et q̄ per se non generatur et q̄
assimilatur numeris.

Oportet autem non ignorare vtrum nomen principaliter significet substāti-
am compositam aut formam ipsius vel vtrum hoc nomen domus sit signum
totius domus que est tegumentum ex lapidibus sic compositis aut sit signus
tegumēti quod est actus forma domus. Similiter vtrum animal significet totū com-
positum ex anima et corpore aut principaliter animam que est forma et actus corpo-
ris. Dicendum est enim q̄ nomen signat vtrumq̄: nō secūdu vnam rationem: sed
principaliter formam et ex consequenti compositum prout attribuitur forme ista ta-
men ad aliquid aliud differunt. licet ad questionem substātie sensibilis nichil differāt
quod quid est et cuius est vt anime et anime esse. in compositis autem: non: vt homo ⁊
hominis esse non est idem: nisi anima dicatur homo. sic igitur alicuius nomē simul
imponat formam et totum: vt simplicis forme. alicuius non vt compositi. non videt
itaq̄ entitas substātie compositę esse ex materia nec ex principijs materialibus: sicut
composito et mixtio non est ex his quorum est: sed potius formalitas substātie est ca-
usa essendi substātie sensibilis. aut sempiternam esse. aut corruptibilem seu corrupi.
aut factam esse siue fieri. monstratum est in septimo q̄ forma per se nō generatur nec
fit sed compositum. si autem forme corruptibilem sunt separabiles a materia: nondū
manifestum est. Quis palam est q̄ forme artificialium quas impossibile est esse sine
subiectis: sicut est forma domus ⁊ vasis separabiles non sunt. formam enim quecumq̄
forme non consistunt per naturam separatam sed per artem non sunt substātie quia ī
corruptibilibus sola substātia per naturam existit. Quare dubitatio que accidit an-
tisthenis propter in eruditione logicę: hic solus potest. que fuit q̄ nichil contingit dif-
finitio: quia diffinitio habet partes quarum quelibet diffiniri posset. et sic in infinitū dif-
finitiones procederēt. contingit tamen secundum ipsos per discretionem dicere de
aliquo quale quid est: sicut de argēto quod est aliquid quale est stānum. dicendum est
enim q̄ substātie compositę siue sensibilis siue intellectualis fuerit contingit esse dif-
finitionem. partium tamen simplicium primarum ex quibus ipsa est non contingit es-
se diffinitionem. quia semper aliquid de aliquo diffinitio signat quorum vnum oportet
esse vt materiam aliud vero vt formam. Palam autem q̄ diffinitio substātie
assimilatur numeris et non vnitatibus vt quidam dicunt. diffinitio enim numerus
quidam est diuisibilis in indiuisibilia infinite sint rationes. tablis autem est nume-
rus qui est diuisibilis in vnitates. Item quemadmodum ablata aut addita vnita-
te in numero non remanet idem sed mutatur eius species quantumcūq̄ minimus sit
id quod additur vel aufertur sic nec diffinitio nec quidditas remanebit eadem: ablata
vel addita differētia. Item sicut in numero oportet aliquid esse quo sit vnus ex mul-
tis vnitatibus: q̄ autem est numerus sicut aceruus aut si vere numerus est. dicendum
q̄ est faciens ipsum vnum ex multis: ita oportet dicere q̄ est faciens diffinitione esse
vnam cum sit ex multis. et hoc rationabiliter queritur. Nam eadem ratio est quare
substātia est vnum et quare diffinitio substātie non est vnum tanq̄ quedam vnitas
simplex vt punctum: sed est vnum per vnitatem actus quod est forma. aqua vna est q̄
libet natura substātie. Item quemadmodum numerus non habet nec magis nec

minus in vna specie: nec forma substāialis suscipit magis et minus nisi cum materia de generatione quidem et corruptione substāiarum sensibilium et quomodo reducātur ad numerum hec dicta sunt.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: de materiali autem substātia. **Declarat** q̄ licet omnia generabilia sint ex eadem materia prima tamen cuiuslibet est aliqua materia propria. **Secundo** q̄ plures materie sunt eiusdem rei. **Tertio** q̄ diuersa possunt esse ex eadem materia licet quibusdam diuersis diuerse sint materie. **Quarto** q̄ substāiarum incorruptibilium est materia diuerse rotionis a corruptibilibus. **Quinto** q̄ accidētibus non est materia ex qua fiant sed subiectum in quo: quod in quibusdam vero est manifestum.

E materiali autem substātia oportet scire: q̄ licet omnia generabilia fiant ex eadem materia prima: tamen aliqua est materia proxima et propinqua vni cuiusq̄. vt fleumatis propria materia est dulce aut crassum. colere vero amara et forte hec sunt ex eadem materia prima. **S**unt autem plures materie eiusdem quando alterum est materia alterius. vt fleumatis materia est crassum et dulce: si crassum sit materia dulcis. ex colera vero potest fieri crassum: non immediate: sed si resoluitur in materiam primam. **D**upliciter enim fit aliquid ex aliquo. vno modo immediate. alio modo per resolutionem in primam materiam. **C**ontingit enim diuersa fieri ex eadem materia a diuersis agentibus: vt arcam et lectum ex ligno. quorum tamen diuersorum ex necessitate est diuersa materia vt scire et eorum quorum materia est lana et lignum. ex his enim non potest fieri ferra. cum quidem sit idem ex diuersis materijs: oportet q̄ efficiens sine rotio agēdi sit eadē. nam si materia est diuersa et efficiens est diuersum: oportet q̄ factum est esse diuersum. **E**t id quando quis querat causam alterius effectus: oportet respondere omnes causas concurrentes ad ipsum. vt hominis causa materialis ē instrumentum. efficiens autem sperma. formalis vero quidditas q̄ autem cuius sit et forte finis et forma idem. in talibus autem causis oportet respondere proximos non remotos. **C**irca naturales quidem substantias et generabiles necesse est sic versari: si quis ratione versetur: et si iste sunt cause perfecte et tot quot dicimus. **I**n naturalibus autem substātijs sempiternis alia ratio est. quia aut non habent materiam aut habent non generabilem sed solum immobilem secundum locum. **Q**uecumq̄ etiam per naturam non sunt substantie: sed accidentia: eis non est materia ex qua fiant sicut pars. sed substātia tanq̄ subiectum. puta eclipsis non est aliqua materia: sed luno est subiectum patientis eclipsim. efficiens autem causa est terra interposito priuans lumen. finalis autem causa forsitam non est aliqua ipseus. sed formalis causa est aliqua: licet non manifesta. nisi dicatur illud quod est causa eclipsis sit forma ipseus scilicet priuatio luminis a terra interposita. somni vero non est manifestū p̄mū s̄bū. q̄ licet animal sit subiectū ipseus: tanq̄ secundum quid et alio mediāte. p̄mū enim subiectū hoc patiens est eoz aut aliquid aliud cuius passionis querenda causa est a qua fit. deinde quid sit hec passio que non ē totius p̄mo sed alicuius partis. est enim quedam imobilitas que fit per hoc q̄ p̄mū subiectum eius aliquid patitur.

Capitulum. v. quod sic incipit: quando vero quedam sine generatione et corruptione. **O**stendit q̄ forma non sit ex materia. **S**ed compositum ex composito mouens dubitationem vtrum materia eodem modo se habeat od con
S. iiii.

contraria et quare vinum est materia aceti cum fiat ex ipso. nec vinum est materia mortui.

Quoniam quedam sunt sine generatione et desinunt esse sine corruptione ut forma albedo enim non fit: sed lignum album. Omne enim quod fit est compositum ex eo quod fit. Manifestum est quod non omnia contraria fiunt ex inuicem licet enim albus homo fiat ex nigro homine: tamen albedo non fit ex nigredine. manifestum est etiam quod non omnium est materia tanquam pars rei sed illorum tantum quorum est generatio et transmutatio inuicem. que autem sunt et non sunt transmutari ut forme eorum non est materia pars. Habet autem dubitationem utrum materia se habeat uniformiter ad contraria. ut si corpus quod est in potentia ad sanitatem et infirmitatem tanquam materia ipsarum habeat se uniformiter ad ipsas. et aqua respectu vini et aceti ad que est in potentia. Ad quod dicendum est quod non oportet materia vnum contrarium aspicit sicut habitum et formas. aliud vero sicut corruptionem et priuationem forme. quare preter naturam. Est enim dubitatio quare vinum non est materia aceti: cum ex ipso fiat acetum. Similiter quare vinum non est materia mortui cum sit in potentia mortuum. Ad quod dicendum quod acetum mortuum et similia sunt corruptiones secundum accidens. materia enim que est sub vino est in potentia ad mortuum. mediante corruptione vini. ita quod fit acetum ex vino: et mortuum ex vino sicut fit nox ex die: quia post diem fit nox. Si autem oporteat fieri transmutationem ex aceto in vinum et ex mortuo in vinum: oportet ea resolui in primam materiam.

Capitulum. vi. quod sic incipit: dubitatione vero dicta. Inquirat causam unitatis rei habentis partes ostendens quod causa huius est quia altera pars est potentia altera est actus eius in formis vero separatis ipsa formalitas est causa eius scilicet unitatis.

De dubitatione vero superius mota ubi definitiones assimilantur numeris videlicet que sit causa essendi vnam definitionem cum habeat partes nunc dicendum est hoc enim rationabiliter dubitatur cuiuslibet enim totius habentis partes quod est vnum aliquid preter partes non tamen sicut actus alia causa est unitatis. sicut in quibusdam corporibus tactus est causa essendi vnum: in alijs uiscositas. aut aliquid tale. cum quidam definitio sit ratio vna non coniunctione ut illas: sed per significare vnum quod dubitatur quidem est faciens vnum et non multa definitione: puta animal bipes. Aliter enim dicendum est ad hoc: si animal et bipes sunt quedam forme separate ut quidam aiunt. tunc enim homo esset per participationem duorum actu diuersorum scilicet animalis et bipedis. et sic non erit vnum sed plura. et ideo acceptantibus definitionem predictam: non contingit reddere causas unitatis definiti. nec soluere dubitationem. Si autem ut diximus vna pars substantie sensibilis est materia que est ens in potentia alia vero est forma que est actus: non videbitur dubitabile. id quod queritur. Similis est enim hec dubitatio qua queritur quid est causa essendi vnum rotundum et es in hoc toto es rotundum. cuius non est altera causa: nisi quod es est materia et rotundum est forma generabilium enim non est alia causa

vnitatis preter generas nisi illud quod est in potentia fit in actu. vt eius quod est spera in potentia esse actu spera non est altera causa preter faciens et hoc est eius quidditas scilicet esse speram. Eadem autem est causa vnitatis habentium materiam intellectuales. circulus enim qui est figura superficialis est. Manifesta figura est materia et superficialitas est actus. quecumq; vero nullam habent materiam non habent aliam causam vnitatis: sed vnumquodq; ipsorum statim est aliquid vnum. sicut enim substantia per et non per se aliud est eius et similiter qualitas et quantitas. Propter quod in ipsorum definitionibus non inest ens nec vnus. quia quidditas vniuscuiusq; statim est vnum sicut ens. ita non est alia causa horum efficiendi vnum aut ens. quia quod habet ipsorum statim est ens et vnum. non q; sub ente et vno: sicut sub generibus nec sub separabilibus singularibus propter ignorantiam quidem huius dubitationis quidam dixerunt participationes esse causam vnitatis. cuius tamen participatione causam aliam esse dicunt: dubitantes quid est participare. alij autem coexistentiam forme in materia causam vnitatis dicunt. alij vero compositionem aut coniunctionem ipsarum. Hoc autem verum non est quia cum eadem ratio vnitatis sit compositum ex materia et forma: signum erit existentia aut coniunctio anime et sanitatis. et trigonus eneus erit compositio eris et trigoni. et album: compositio superficie et albedinis quod falsum est. Causa vero dicte opinionis est quia querunt aliquid differens propter quod ex potentia et actu fiet vnum sicut vnus aliquid q; nulla alia causa est vnitatis nisi mouens quod educit ex potentia ad actum. Que vero materiam non habent omnia simpliciter per se ipsa sunt aliquid vnum.

De primo quidem igitur ente. Huius libri noni primum capitulum repetitis quibusdam superius dictis determinat de potentia: ostendens q; omnes potentie proprie dicte reducuntur ad actiuam sicut ad primam. cuius ratio reperitur in rationibus aliarum potentiarum. que licet vniam habitudinem habeant ad potentiam passiuam: tamen differt ab ea subiecto. vtriq; tamen potentie opponitur priuatione in potentia.

Primo quidem ente dictum est scilicet de substantia ad quam omnia alia entia reducuntur et secundum cuius rationem alia dicuntur entia. quia ipsius ratio inest rationibus aliorum vt patuit in septimo. Et quoniam eius non solum diuiditur per substantiam quantitatem et qualitatem et similia: verum etiam secundum potentiam et actum. Idcirco opus est determinare de potentia et actu. primum quidem dicendum est de potentia continente motum. hec eniz proprie potentia dicitur: licet non sit sufficiens ad id qd intendimus determinare de potentia et actu. quia hec sunt plus q; potentia que concernit motum: tñ euz de hac dixerim ofidem9 de alijs potentis determinando de actu. Quod autem potentia et posse dicitur multipliciter in quinto determinatum est. ille tamen potentie que dicitur equiuoce per quamdam similitu

dinem: sicut ille que sunt in geometria: pretermittantur. in eis enim dicimus possibilis ea que aliquo modo sunt et impossibilia que aliquo modo non sunt. Quæcūq; autem potentie reducuntur ad eandem speciem omnes sunt quedam principia: et ad vnum referantur quod est principium transmutationis in alio in quantum aliud potentia enim patiendi que est principium mutationis passive in patiente: reducitur ad principium transmutatiuum in alio in quantum aliud. habitus etiam impassibilitatis dicitur potentia que a principio transmutatiuo non potest transmutari in deterius nec corrumpi. in his quidem definitionibus inest ratio prime potentie scilicet actiue.

Et quoniam potentie dicuntur aut patiendi et faciendi. aut bene patiendi et bene facien di: que includunt priores in rationibus potentiarum que dicuntur secundum bene in sunt rationes potentiarum simpliciter que sunt priores. **P**allam igitur q; potentia faciendi et patiendi aliquo modo est vna secundum habitudinem. quis enim dicitur habere potentiam patiendi eo q; aliud potest pati ab ipso: subiecto tamen sunt diuerse. quia passiuum est in patiente quod ab aliquo patitur per hoc quod habet in a teriam tanq; principium faciendi. quomodo crassum est combustibile et cedens est im pressibile. Actiua autem est in faciente vt caliditas in calefactiua et edificatiua in edificatore. Et ideo nichil patitur a se ipso in quantum aptum natum est esse idem quia sic est vnum et non diuersum. **I**n potentia autem est priuatio contraria tali potentie quare omnis potentia et impotentia est eiusdem et secundum idem sicut habitus et priuatio. priuatio enim dicitur non habens et si aptum natum habere aut omnino non habet: aut si quando aptum natum est. aut se eo modo quo natum est habere vt puta perfecte aut quocūq; modo natum est habere non habet in quibusdam tamen non omnibus que apta nata sunt habere vt priuata quando violentia causa est non habendi.

Capitulum. ii. quod sic incipit: quoniam hec quidem in animatis. Declarat quod quedam potentie sunt in rebus in animatis et hec sunt omnes irrati onabiles et determinate ad vnum. alie vero sunt rebus animatis quarum il le sunt in virtute rationali rationales sunt et contrariorum quia earum ratio est scientia que contrariorum est.

Quoniam autem quedam talia qualia sunt potentie in rebus in animatis et specialiter in parte animi rationali. **M**anifestum est q; potentiarum alie sunt cum ratione. **U**nde et habitus factiui quales sunt artes: omnes sunt po tentie. quia sunt principia permutatiua in alio. vel in quantum aliud. rationales autē potentie omnes sunt contrariorum. sicut medicatiua est infirmitatis et sanantis. ir rationabilium autem vnaqueq; est. vnus tantum. sicut calidum in est tantam calificie di. **C**ausa autem quare rationales sunt contrariorum et quia scientia que est eis ratio potest eadem existens ostendit rem. et eius priuationem lz non similiter q; principia liter est rei. quare necesse rationales potētiās contrariorū esse. ita q; vnus scdm se et alterius non lz se sicut ratio qua rationales dicuntur vnū contrariorū scdm se et alte rius scdm accidens illius. s. qd ostendit negatione et priuatione et eis q; lz se cognos cit. priuatio enim que ablatio alterius extrinsecus contraria est ei qd priuat. irratio nales ideo sunt determinate ad vnum: quia forma est eis ratio potendi. in eodem autē non sunt contrarie forme: sed vna tantum. vnde salubre facit solum sanitatem

et calefactiuum caliditatem. et frige factiuum frigiditatem. Scientia autem que est s anima habente principium motus est potentia cum ratione. et quia non sciens facit ambo contraria sic ratio est ambozum: licet non equaliter. quia potentia rationabilis copulans iddem principium ad duo contraria mouebit vtrumqz. Et hec est ratio quare potentie rationales faciunt contraria: quia vnum principium in ratione existens est contrarioum. potentie vero sine ratione contraria facere non possunt. palam aut q potentiam faciendi sequitur potentia patiendi et non e conuerso. necesse enim est beneficentem facere sed facientem non est necesse bene facere.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: sunt autem quedam. Improbatur opinio- nem dicentium nichil esse in potentia nisi quando est in actu quasi iddem sit actus et potentia.

Ant quidam uocati megarici qui dicunt aliquid habere potentiam solum quando operatur: et non habere quando non operatur et non edificantem non posse edificare: sed edificantem posse edificare dicunt: quando edificat et sic de alijs. Quibus accidentia in convenientia facile est videre. non enim erit edificator: qui non edificat. quod falsum est. quia edificatorem esse est potentem esse edificare. et similiter est in alijs artibus. Preterea impossibile est acquirere artes non discendo aliquando vel inueniendo: impossibile est eas perdere non abiectio: aut obliuione: aut passione: aut alteratione: causata a tempore. non enim eorum puniuntur re artificiali corrupta. Si quidem potentiam non habet quando actu non agit: quando quis cessabit agere perdet artem. et quando incipiet agere acquirat eam. Et sic ars acquireretur sine studio et perderetur sine abiectio. Preterea in rebus inanimatis nichil est frigidum nec calidum nec dulce nec omnino sensibile nisi actu sentiat. et ita entia erunt talia qualia apparent sensui: vt dixit pictagoras. Preterea nulla res habebit sensum nisi actu sentiat: itaqz non videns non habebit potentiam visuam. Si quidem non habens visum aptum tamen habere. et quando aptum natum est est cecum: iddem eodem die sepe erit cecus et videns. Propter quod priuatum potentia est impossibile. si quidem iddem est actus et potentia q non sit actu: impossibile est fieri. et etiam impossibile factum esse. Ita q dicēs ipsi esse aut futurum mentietur. nam impossibile hoc significat scilicet non esse nec possibile esse. hec ergo opinio aufert motum et generationem q secundum ipsam stas sepe stabit et sedens sedebit nec surget. quia impossibile erit surgere: cum non habeat potentiam surgendi. Si ergo hec vera non sunt: palam quia potentia et actus sūt altera et non iddem: sicut dicit dicta opinio destruens non paruum aliquid: sed multa cutia. quare decendum. quod aliquid est possibile esse q actu non est. et possibile non esse quod actu est. et hoc tam in substantia q in alijs cathegorijs.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: est autem impossibile hoc. Diffinit quid est possibile ostendit etiam q nomen actus venit ex moribus et q possibili non repugnat actus essendi et q consequens est possibile si antecedens est possibile.

St autem possibile illud cui si steterit actus cuius dicit hęc potentiam nichil erit impossibile vt possibile est sedere cui si inest sedere: nichil erit impossibile. et ita de alijs possibilibus. Venit at nomen actus ad alia de qb9 dicit. s. ad for-

nam et ad esse et ad agere principaliter ex motibus. quia motus maxime videtur actus esse. unde si non assignatur motus non existētibus: quoniam eis assignentur alie rationes entium quomodo dicitur quod non entia sunt intellectualia et concupiscibilia. non autem dicuntur mota: quia non entia actu essent non entium enim quedam sunt potentia actu vero non sunt. Si autem possibile est illud quod dictus est scilicet cui sequitur esse: manifestum est quod possibile non est illud quod nullo modo erit. quoniam enim hoc dicunt esse possibile: idem faciunt possibile et impossibile ut fugiat impossibilia esse diuersa a possibili. verbi gratia si quis dicat diametrum possibile commensurari costae: licet commensuratur falsus dicit. quia hoc est impossibile: cum non possit esse vel fieri. possibile autem omne nichil prohibet esse vel fieri dictum est enim quod positum possibili inesse nichil erit impossibile. nam possibile actu esse potest. falsum esse. non tamen est impossibile. non enim idem est falsum et impossibile. sicut sedentem stare falsum est: non tamen impossibile. Similiter etiam palam ex dictis quod si antecedens est possibile et consequens necesse est possibile esse. si enim consequens est impossibile antecedenti existenti possibili posito antecedente: nichil prohibet poni consequens: in nullo necesse est ipsum poni. sed dicebatur ipsum esse impossibile. et sic impossibile erit possibile. et ideo si antecedens est possibile. et consequens similiter. et si consequens et impossibile. et antecedens est impossibile. et quia sic se habent: ideo si antecedens et necesse est et consequens esse et ex necessitate possibile est consequens: si impossibile est antecedens. nam possibile hoc significat quod eo modo atque eo tempore quo possibit est antecedens possibile est consequens.

Capitulum .v. quod sic incipit: omnibus autem potentijs. **Declarat** quod potentie naturales procedit actus: acquisite vero fiunt per actum. et quod potentie rationales sunt in rebus animatis irrationales tan in animatis quam in non animatis et quod irrationales statim agunt actiuo apporimato passiuo. rationales autem non semper nec simul agunt duo contraria licet sit contrariorum.

Omnibus autem potentijs existētibus altero trium modorum. his quidem conaturalibus: ut sensibus. his autem consuetudine: ut potentia stultitiae. alijs disciplinatis: ut potentie artium: illas quidem que consuetudine aut disciplina sunt: necesse est habere propter actum exercitij. conaturalibus autem quales sunt ille que consistunt in parte: ut sensitivas non est necesse acquiri per actum. Quoniam autem possibile respectu alicuius est possibile non quocumque modo sed determinato tempore ac sub debita proportione et cum alijs conditionibus necessarijs ad eius diffinitionem. Potentiarum autem quedam possunt mouere secundum rationem et sunt rationales et istas necesse est esse in re animata. quedam vero irrationabilia mouere possunt et horum potentie irrationales sunt que possunt esse tan in animatis quam non in animatis istarum vnaqueque est factiua vnius tantum sicut calefactiua calefacit solum. Rationabilium autem quodlibet contrariorum est non tamen en facit simul duo contraria quia aliud principium concurrat ad actionem ipsius scilicet appetitus vel electio voluntatis et ideo potentia rationalis apporimato passiuo illud sicut de duobus contrarijs facit quod appetitus aut voluntas principalis desiderabit quare omne potens potentia rationali id facit tantum quod principaliter desiderabit si habet tunc potentiam respectu eius habet

autēz potentiam passiuo presente, taliter enim se habente facere potest et non habente non potest nec oportet ad hoc addere nullo exteriorum prohibente habet enim potentiam quando habet eam ut potentiam faciēdi ad quam habendam concurrent debite conditiones per quas excluditur quodcumq; exterius prohibens quia prohibētia remouent aliquam vel aliquas de conditionibus. Similiter propter istas conditiones habentes potentiam rationabiles non possunt simul facere duo contraria, etiā si uelent aut appeterent simul facere ipsa quia non habent potentiam ea faciēdi siml.

Capitulum. vi. quod sic incipit: quoniam autē de potētia. **Declarat** quid est actus et manifestat duplicem diuisionem rationis.

Quoniam dictum est de potētia que concernit motum: determinemus quid est actus et quale quid est nam ex diffinitione eius simul erit manifestum q; non solum dicitur possibile q; aptum natum est mouere aliud vel moueri ab illo siue simpliciter siue alio modo: sed etiam alteri dici possibile reperiemus determinādo de actu. Est autem actus rem existere alio modo q; in potentia. dicimus autem mercurium esse in ligno in potentia ante q; formetur ex ligno figura mercurij, in actu autem quādo formata est. Et scientes non actu speculantem dicimus potentem considerare: speculantem autem quando actu considerat esse in actu speculationis.

Quod autem nunc dictum est: manifestus est introductione singularius, non enim oportet cuiuslibet rei querere diffinitionem: sed sufficit adducere aliquid proportionale ad manifestationem eius quod dicitur, actus quidam ad potētiam sic se habet: sicut bedificans ad bedificabile, uigilans ad dormiēs, uidens ad claudens oculos: habens potentiam uidendi, elaboratum ad illaboratum et similia: in quibus alterum dicitur actum et alterum possibile.

Dicuntur autem actus non omnia eodem modo sed quedam in habitudine huius ad hoc ut motus ad potentiam actiuam: quedam uero in habitudine huius in hoc: ut forma que est actus se habet ad materiam in forma aliter etiam dicuntur in actu esse infinitum uacuum et similia, hoc enim contingit aliquando esse in actu non comixto potentia sicut hoc uisibile aliquando uidetur. Infinitum autem non contingit aliquādo esse in actu simpliciter: quia semper est in aliquo actu in mixto potentia, diuisio enim continui non separatur a potentia, que quidem sunt actu et quid et quale sit actus: ex his enim est manifestum.

Capitulum. vii. quod sic incipit: quando quidem potentia est unum. **De** terminat quando potest dici aliquid esse in potentia ad aliquid et q; illud quod immediate est in potentia ad illud predicatur de ipso denominatiue sicut passionēs de subiecto.

Quando aliquid est in potentia et quando non: determinandum est, non enim quodlibet est in potentia ad quodlibet, sicut terra proprie non est in potentia homo: nisi fiat sperma, sed nec hoc simpliciter est potentia homo. Est quidem aliquid potentia aliud: quando una transmutatione potest deduci ad actum, nisi sit exterius prohibens, illud enim potentia sanum quod a medicina uel a fortuna una actiōe sanabit, illud ē in potētia artificiatuz uel aliud factibile ab intellectu: q; quādo nolitum fuerit et p; soluz agēs uolēs ex potentia deducit ad actū nisi sit exterius prohibēs uniuersalē illud ē potētia aliud qd vnica factiōe pōt deduci ad actū illig; nullo exteriorū prohibēte siue pncipiū gnois sit extrinsecū ut in artificialibus, siue intrinsecū: ut in natu

talibus, et quia sperma debet transmutari in aliud puta in embriōnem an teq̄ ex ipsa fi-
at homo: ideo nondum est potentia homo, quando vero de ductū est ad aliquid: quod
per se ipsum principium tale est q̄ ex ipso immediate potest fieri homo: hoc est potentia
homo, et ideo non sunt potentia ad aliquid ea que agunt altero principio ad hoc quod
ex ipsis possit fieri illud, sicut terra non est potentia statua: quia eget permutari in es ex
quo immediate fiet statua. Videtur autem illud ex quo fit tanq̄ ex potentia pro-
pinqua dici de eo quod fit ex ipso non formaliter sed denominatiue vt archa dicitur
non lignum: sed lignea et lignum dicitur non terra: sed terreus, et similiter terra se ha-
bet ad illud quod immediate est in potentia ad ipsum, semper enim illud est potentia
simpliciter quod posterius est respectu eius quod fit ex ipso, vt archa se habet ad lignū
et non ad terram, vnde non dicitur terra vel terrea: sed lignea, quia hoc est potentia ar-
cha et eius materia tam vniuersaliter q̄ particulariter, archa enim vniuersaliter sump-
te materia est lignum in comuni: huius vero arche materia hoc lignum, si autem est
aliud primum quod de nullo dicatur denominatiue: illud est materia prima vt si ig-
nis est aeris, et aer aqueus et aqua terrea, terra vero nichil est nisi prima materia, v-
niuersale enim in hoc differt a materia: quia ipsum de alio dicitur, prima autem ma-
teria de nullo. Passiones etiam vt albedo, et musica subiecto adueniente qua-
le est hoc corpus anima dicuntur non formaliter: sed denominatiue, vt homo non di-
citur musica: sed musicus: nec albedo sed albus, nec ambulatio aut motus: sed ambu-
lans aut motus denominatiue. Et in talibus vltimum quod est subiectus est sub-
stantia, in quibus autem illud quod predicatur est forma et quidditas illud quod est v-
ltimum est materia, conuenienter autem tam materia q̄ passiones dicuntur de alijs nō
formaliter: sed denominatiue, quia ambo sunt determinata, quando quidem aliquid
est in potentia et quando nou dictum est.

Capitulum .viij. quod sic incipit: Quoniam autem primus premissis q̄
actus est prior potentia ratione substantia et perfectione et tempore autem ali-
quo modo prior aliquo modo posterior: probat q̄ ratione prior est simpliciter
tempore tamen prior in diuersis sed in eodem posterior est.

Quoniam autem determinatum est in quinto quot modis dicitur prius: ma-
iifestum est q̄ actus prior est potentia, voco autem potentiam non solum prin-
cipium permutationum existens in alio in quantum aliud sed etiam omne
principium motuum aut immobilitatum, sine sit in alio: siue sit in eodem et intra,
sicut natura que est principium intra, et in eodem subiecto cum teo in quo agit, natura
enim est principium motuum non in alio sed in eodem in quantum idem omni itaq̄
potentia tali prior est actus ratione et substantia licet tempore aliquo modo sit prior ali-
quo modo nō. Ratio quidem prior esse actum patet: quia omne possibile est pri-
mo possibile per hoc qd̄ contingit ipm̄ esse actum, et sic ratio possibilis ē propter rationem actus, ut be-
dificator hēt potentiam edificandi: q̄ pot̄ edificare actum, et sic de alijs possibilibus, qua-
re necesse ē ratio et noticia actus: prior esse ratione et noticia pot̄tie. Tempore
vero actus ē prior potentia respectu diuersorum numero: licet sit posterior ea in eodem nu-
mero, hic enim homo prius tempore fuit in potentia materie: q̄ existret actum et hoc
frumentus prius in potentia seminis, q̄ esset actum, et sic de alijs que eadem numero

Metaphisice

recipiunt potentia et actus. sed quando ex ente in potentia fit ens in actu: ab aliquo actu existente. ideo alia entia actu fuerunt priora tpe. ex quibus hec facta sunt. homo enim et frumentum in potentia sunt. actus per aliqua tempora priora actu existentia. dictum est enim in septimo quia omne quod fit ex aliquo fit. et ab aliquo mouente. quod idem est specie cum eo quod fit. et diuersum in numero. Ex his sequi videtur quod impossibile est edificatores esse. qui nunquam octo edificauerunt. nec cithareduz. qui non citharizat nam ad discens citharizare citharizando ad discit citharizare et sic de alijs. Et si obiciat sophistica quod non habens scientiam faciet actum scientie. quia ad discens nondum habet habitum dicendum quod eius quod fit iam aliquid factus est in potentia fieri. sicut eius quod mouetur iam aliquid motus est. ut dicitur est in sexto philosophorum. et ideo discendum necesse est forsam aliquid habere scientie ex his ergo palam quod actus prior est potentia et generatione et tempore.

Capitulum. ix. quod sic incipit: at vero et substantia primus. Probat quatuor rationibus actum esse priorem potentia perfectione et substantia.

Et vero et substantia et perfectione prior est actus quam potentia. quia in his que habent generationes. posteriora tempore sunt priora et perfectiora quantum ad substantiam. ut vir puero. et homo spermate. quia vir et homo iam habent perfectionem humane speciei. puer autem et sperma non. Omne quod fit tendit ad finem tanquam ad principium. complectitur. quia finis est complementus generationis: quia actus est finis cuius gratia sumitur potentia: ideo actus perfectione prior est. Animalia non exercent actus videndi ut acquirant potentiam scilicet visum: sed potius habent visum ut videant similiter habent potentiam edificandi ut edificent et theoreticam ut speculentur non autem speculantur ut theoreticam habeant. nisi qui meditando theoreticam acquirunt. qui non speculantur perfecte: sed in quantum meditando studet acquirere habitum. ut non egeant amplius speculari propter ipsum: sed potius ipso habitu speculentur. Amplius materia semper est potentia: donec veniat ad formam. quando vero est actus: tunc est sub forma tanquam sub complemento et eodem modo in alijs potentijs quorum finis et complementum est actus sive motus. cuius signum est quod docentes putant assignare finem doctrine: quando ostendunt discipulum operantem opera doctrine. et similiter putatur natura esse in complemento: quando eius effectus potest facere opus nature. Si enim non sit ita quod actus et potentia manifestat perfectiones rei: non erit differentia inter ignorantem qualis fuit passiones et scientem qualis fuit mercurius non enim manifestum est in aliquo ipsorum scientiam esse in potentia vel in actu: nisi per opus quod est finis. opus autem est quidam actus. propter quod nomen: actus dictum est ab opere: quia opus semper tendit versus actum. Quoniam vero quarundam potentiarum ultimum opus est usus: ut visus visio. preter quoniam nullum aliud opus fit a visu: quorundam vero ultimum opus non est usus. sed factum. ut edificatorie preter usum edificatorie est aliud opus scilicet domus. in vtrisque tamen potentijs opus est finis. edificatorie enim edificatio est in edificato. et simul fit cum fieri ipsius domus que est finis edificatorie. potentiarum igitur quarum est aliquid aliud preter usum actus est in facto ut edificatio in edificato et conterio in conterto. et vniuersali motus in moto quorum vero non est aliud opus preter actionem in ipsis existit actio. ut visus inuidete speculatio in speculante. et vita in anima. unde felicitas que est quedam vita in anima est. forma etiam substantialis quidam actus est: cum existat in re tanquam in perfecto Ex quo patet quod actus perfectio est

et substantia prior potentia. et sicut dicimus in tpe semper accipitur alius actus ante illum qui in erendo de potentia ad actum procedit de potentia usque adueniat ad actum primi momentis qui prior est quolibet potentia et quolibet actu. Preterea magis proprie patet actum priorem esse potentia perfectione. sempiterna ei semper sunt poza corruptibilibus substantia et perfectione. nichil autem sempiternum est potentia. Quia omnis potentia simul est contradictionis. itaque omne possibile contingit esse et non esse. contingens autem non esse est corruptibile aut simpliciter si simpliciter: sit contingens non esse aut secundum illud quod contingit non esse: puta si locum aut secundum quantitates aut qualitates est corruptibile quod secundum hoc contingit non esse incorruptibilius enim nichil est ens potentia simpliciter: licet possit esse potentia quale aut ubi. Similiter que ex necessitate sunt: non sunt potentia cum sint prima entia. nam si hec non essent actu nichil esset. motus itaque si quis est sempiternus et si quid sempiternum est motus: non oportet ipsius esse motus propter potentiam que sic sit in eo: nichil ad ibi: huius autem entis potest esse materia. et quoniam in sempiternis non est potentia ad esse simpliciter: ideo possunt semper esse in actu. sic sol astra et totum celus semper agit. nec est timendum quod aliquando stet. sicut naturales timet non enim laborant hec agentia: cum non sit in ipsis potentia contradictionis. sicut in corruptibilibus quibus est laboriosa continuatio motus propter materia ipsorum in qua est potentia contradictionis. Immittant autem in corruptibilia ea etiam que sunt in transmutatione. ut terra et ignis in hoc quod semper agunt. quia secundum se et in seipsis habent motum. Potentie omnes superius diffinitae contradictionis sunt. ita quod rationales sunt contradictionis per se posse sic mouere. et non sic. irrationabiles vero per posse aliquid esse vel non esse. Si sunt aliquae substantie separate quales dicuntur ydea: in perfectione essent aliquae ex ipsis que participat in ipsis. cum minus sint in actu. sciens enim et motum magis sunt actus: quam ydea scientie et ydea motus. Quod quidem igitur actus sit prior potentia in omni principio mutabili palam est.

Capitulum. x. quod sic incipit: quod autem melior et honorabilior determinat quod in bonis melior est actus quam potentia: in malis autem deterior. et quod malus est posterioribus rebus. nec inuenitur in sempiternis.

Quod melior et honorabilior sit actus quam studiosa potentia: patet sic. quaeque dicuntur et posse idem est potes contraria. ut idem est potes simul conualescere et languere. quia eadem est in eo potentia conualescendi et languendi. similiter autem et aliorum contradictoriorum simul existit potentia eadem: actu vero simul existere contraria in eodem: ut simul sanus esse et laborare impossibile est. quare esse actu sanus solummodo bonus est esse aut potentia sanus cum simul sit utrumque contrarium aut neutrum non est bonus tantus: actus quod melior est in bonis. In malis autem et non studiosis deterior est actus qui solus malicia participat: quam potentia. qua idem est potens abo contraria. Manifestus igitur quod malus non est aliquid sed sequitur ipsas. potentia enim posterior est ipsi nature sicut est posterior actu. malum autem posterior est potentia cum insit rebus propter potentias. Et ideo in sempiternis in quibus potentia non est: non est malum nec corruptio. nec ipsum peccatum: cum hoc sit aliquid malorum.

Capitalum. xi. quod sic incipit: Inueniuntur autem et diagramata. probat actum esse priorem potentia cognitione. quia que in potentia sunt cognoscuntur quando deducuntur in actum.

Metaphisice

Inveniuntur autem per cognitionem descriptiones geometrie per actuales
 descriptionem earum. nam diuidentes que sunt in potentia ante diuisiones
 et hec esset manifesta si essent diuisa actu. verbi gratia triangulus habet tres
 angulos equales duobus rectis propter hoc quia anguli qui sunt circa unum punctum
 scilicet interior et exterior sunt equales duobus rectis quod statim est manifestus si linea
 super quam cadit alia linea spuncto illoz anguloz ptrahimr patet in hac figura.

Similiter anguli qui sunt iuxta punctum duoz anguloz semicirculi sunt recti. quod tres linee
 sunt equales in eis exentes a puncto ad circumferentias et due bases similiter inter se sunt
 equales et ideo oportet quod media linea duoz trianguloz semicirculi sit recta cadens
 super lineam rectam et ideo facit duos angulos rectos et hoc manifestus est videti ta
 lem descriptionem in tali figura. palam quidem quod ea que in potentia sunt inveniuntur
 per hoc quod redocuntur ad actum. cuius causa est quod intelligentia est actus. ideo facies
 intelligibile in actu ipsum cognoscunt. in eadez enim re actus posterior est quam potenta
 generatione.

Capitulum xij. quod sic incipit: quoniam autem ens et non ens. **Declarat**
 quod verum et falsum in compositis est per componi et diuidi. in simplicibus autem
 verum est per attingere. falsum autem in eis non est licet possit de eis esse ignorantia.

Quoniam autem ens et non ens. uno modo diuiditur secundum categorias: alio modo
 secundum potentias et actum. Tertio modo per verum et falsum quod sunt qualificatio
 traria predictis: dicendum est. quod in rebus verum et falsum est per componi et
 diuidi. verum enim est quod diuisus putatur diuidi. et compositus putatur componi. fal
 sum autem contrario modo se habet. et ideo perscrutandum quid est verum et falsum in rebus.
 quod non potest quis estimare verum esse esse albus quam quod verum dicamus dicentes hoc situ
 es albus. Entius quidem quidam semper componuntur et diuidi non possunt. Alia vero
 semper diuisa sunt et impossibilia componi et esse unum. Alia vero sunt contingencia. circa que
 eadem opinio et opinio potest esse quandoque vera quandoque falsa. circa impossibilia aliter se
 habent non est indez aliqui verum aliquando falsum: sed verum semper est verum et falsum sem
 per est falsum. Circa incomposita vero et simplicia esse verum et falsum non est per com
 poni et diuidi. ut sit verum aliquid quando est compositum: et non sit verum quando est diuis
 sum. sicut est circa albus lignus aut in comensurabilibus diametris: que sunt composita. nam
 verum et falsum non existet ita in simplicibus sicut in istis: quod admodum esse non eodem mo
 do est in vtrisque. In simplicibus itaque attingere et representare est verum. nec tamen
 hoc est per componi. quia representatio non est indez quam affirmatio non attingere autem sim
 plicia: est ea ignorare. decipi enim et falsum estimare circa quod quid est simpliciter sim
 ptus non contingit: nisi per accidens. scilicet in quantum quod quid est attribuit ei cuius est et hoc di
 co tam de quidditatibus substantiarum compositarum sicut de alijs. quidditates autem omnes actu
 sunt non potentia. nam si essent potentia generarentur et corrumpentur. non autem generantur
 nec corrumpuntur ipsius ens in quantum ens. quod ex aliquo generaret. Quecumque igitur entia
 simplicia sunt actu circa ea non est decipi. sed aut intelligere: aut non. Quis de ipsis qui
 ratur quid sunt. videlicet vtriusque sint talia vel non. puta incorporea aut non. Esse igitur
 ut verum et non esse ut falsum. uno modo est per componi et non componi: Alio mo
 do si ens vere est sicut tuncres est. si vero non est sicres non est ut in simplicibus in quibus
 ipsa attingere vel intelligere sic sunt: est verum. circa ipsa tamen non est falsum nec
 deceptio sed ignorantia non per potentiam intellectuum: qualis est cecitas quam est privatio
 visus: per privationemque noticiae et attingentiae. palam quidem quod de immobilibus

S. j.

noti ē deceptio scđm quas videlz vt eadem opinio aliquo permutet ex vera in falsam: nec econuerso qui ei putat triagulus permutari ex hoc qđ est b̄e equale du obus rectis non opiuabitur quādoqz duos rectos b̄e quādoqz non. permutaret enī sicut permutatur numerus parē esse primū. quia aliquis numerus par ē primus: aliquis non. z hęc permutatio non cōtingit circa vnum et eundez numerus. semp enim verum dicitur ut semper mentietur circa eundē numerū pares dicēs ipsam esse primum semper sic se habente natura ipsius.

Unum qz multis modis dicitur. buius libri decimi Capitulū primū declarat qđ vnam dicitur quattuor modis. primo scilicet continuū. secūdo totum et perfectum. tertio indiuisibile spe. quarto singulare. in quibus ita meti non est equaliter ratio vnitatis sed secundum prius et posterius.

Primum vero qz multis modis dicitur dicitur est in quinto. in quo diuisio quotiens in quo diuiditur vnum quodqz. principales tñ modo vnius in quos diuidit tanqđ primos et scđm se et non scđm accidēs dictos sunt. quattuor continuus enī aut simpliciter aut per vacuum ē vnum. et ideo continua qđ se tangūt vel sunt ligata nō sunt vnum proprie. Continuoꝝ aut illud est magis et pprius vnum cuius motus indiuisibilior est et magis simplex. Amplius magis ē vnus illud qđ est totum z perfectum per formas specificam. Adaxime sitale sit per naturaz non autem quecūqz sunt per violentiam. vt quecūqz vinculo aut clauo aut alia coniuitione non naturali sūt vnum. totum enī per naturaz ē hās in se aliquid quod sibi causa: sit vt sit continuū tale vero est cuius motus vnus indiuisibilis ē loco z tēpore. et ideo si quid per naturā h̄t in se principium motus primi principij scilicet circulationis: illud est primū totius et prima magnitudo vna. Alia vero dicūtur vnus quoz est rō vna. et hec sunt quoz intelligētia vna. intelligētia autem ē quoz est indiuisibilis ratio aut specie aut numero in numero ergo vnum ē singulare et indiuisibile ē esse. specie vero ē vnum quod indiuisibile est rōe intelligibili et noticia. Et hec vnitatis reperit in ratione qđ est causa vnitatis in substātijs. **Unum** enim quadrupliciter dicit scilicet continuum natura totum singulare et vniuersale specificum. Et hec omnia sūt vnum p indiuisibile esse. tiaz cōtinuū et totius motus ē indiuisibilis. Singularis at et speciei indiuisibilis ē intelligētia et ratio. Oportet aut intelligere qđ non equalit dicūtur vnum predicta: sicut eis equaliter competit ratio vnitatis. licet enim tot modis dicatur vnum z vnum sit cuius eumqz extiterit aliquis horum modoz: tamē ratio vnius prius inest illi qđ est magis ppinquum nomini significanti rationem vni9. Alia vero qđ potentialit dicitur vnus sicut si oportet dicere rationē nominis elemēti et cause: dicim9 qđ aliquo modo ignis est elemētum ē se: aliquo modo non. non enim ignis sic est elemētum qđ iddem sit in igne illud quod ē ignis et elemētum. tñ ex natura sua est elemētum: cum sit aliquid ex quo primo in existēti aliquid sit et ita nomē elemēti pri9 conuenit ei cuius esse iddem est quod elemētum esse: posterioꝝ autem in alijs quibus nō est iddem esse et elemētus esse licet ex natura sua insit eis qđ sint elemēta. Eodem autem modo est in causa et ita vno ratio enim vnius que est indiuisibilitas primo et per se conuenit illi enti indiuisibili cuius natura magis et in separabilius conuenit indiuisibilitati. siue hec indiuisibilitas ē separabilis sit loco sine specie. siue intelligētia. siue toto et perfecto.